SUPERINTENDÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO, AUDITORIA
E MONITORAMENTO AMBIENTAL

NOTIFICAÇÃO Nº 09/2025-IBRAM/PRESI/SUFAM

A SUPERINTENDENTE DE FISCALIZAÇÃO E AUDITORIA AMBIENTAL, DO
INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS HÍDRICOS DO DISTRITO
FEDERAL - INSTITUTO BRASÍLIA AMBIENTAL, no uso de suas atribuições legais,
que lhe são conferidas pela INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 395, DE 04 DE OUTUBRO
DE 2018, FAZ SABER a todos quantos este Edital virem ou dele tiverem conhecimento
que, este Órgão de Fiscalização Ambiental, faz a NOTIFICAÇÃO do interessado
Salvador Lopes de Andrade, inscrito sob o CPF nº 029.***.***-87, residente e
domiciliado em lugar incerto e não sabido, da lavratura do Auto de Infração 06773/2025
em seu nome, pelo cometimento de infração administrativa ambiental prevista no artigo
70 da Lei nº 9.605/98 e o art. 77 do Decreto Federal nº 6.514/08, objeto da instauração do
processo administrativo nº 00391-00000489/2025-93, o qual deverá, no prazo de 10 (dez)
dias, contados a partir da primeira publicação deste Edital, apresentar defesa
administrativa quanto aos fatos que lhe são imputados ou, caso queira, efetuar o
pagamento da multa de R$ R$ 500,00 (quinhentos reais), com desconto de 20% (vinte
por cento). O notificado poderá ter vistas e/ou solicitar cópias do respectivo processo no
Instituto do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos do Distrito Federal - Instituto
Brasília Ambiental – IBRAM, situado no SEPN 511, Edifício Bittar IV, bloco C, Asa
Norte, Brasília/DF, horário das 09:00 horas às 17:00 horas, em dias úteis.

SIMONE DE MOURA ROSA
Superintendente

SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA

EXTRATO DO PLANO DIRETOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
PROCESSO SEI Nº 00094-00003065/2024-54. INTERESSADO: Serviço de Limpeza
Urbana (SLU). ASSUNTO: Plano Diretor de Tecnologia da Informação - PDTI.
O Serviço de Limpeza Urbana (SLU) disponibilizou em seu site institucional
(www.slu.df.gov.br) seu respectivo Plano Diretor de Tecnologia da Informação, PDTI
2024-2027, na versão 1.0, devidamente aprovado pelo Comitê Gestor de Tecnologia da
Informação e Comunicação (CGTIC). Trata-se de um instrumento de diagnóstico,
planejamento e gestão dos recursos, processos e pessoal da área de tecnologia da
informação e comunicação, para o quadriênio 2024 a 2027. O referido plano segue a
legislação, orientações e boas práticas de Governança e Gestão de TIC.

LUIZ FELIPE CARDOSO DE CARVALHO

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 03/2025
PROCESSO SEI Nº: 00094-00000336/2025-09. PARTES: SERVIÇO DE LIMPEZA
URBANA DO DISTRITO FEDERAL - SLU/DF e a COOPERATIVA DE TRABALHO E
DE MATERIAL RECICLADO E DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL NOVA ESPERANÇA
(COOPERNOES), CNPJ: 09.551.980/0001-95. DO OBJETO: Contratação, decorrente do
credenciamento de Cooperavas/Associações de Catadores, para prestação de serviços de
manejo de resíduos urbanos recicláveis, compreendendo as modalidades de triagem,
catação, classificação, processamento, prensagem, enfardamento, armazenamento e
comercialização desses resíduos, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no EDITAL DE CREDENCIMENTO Nº 01/2024-SLU/DF e seus anexos.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO: 22214 PT: 15.452.6209.2079.6118. Natureza de
Despesa: 4. Fonte de Recursos: 100. Subitem: 13. DO VALOR: O valor mensal da
contratação é de R$ 76.397,57 (setenta e seis mil trezentos e noventa e sete reais e
cinquenta e sete centavos), perfazendo o valor anual total de R$ 916.770,82 (novecentos e
dezesseis mil setecentos e setenta reais e oitenta e dois centavos). Nota de empenho inicial:
2025NE00021 (160879153), no valor de R$ 38.198,78 (trinta e oito mil cento e noventa e
oito reais e setenta e oito centavos), emitida em 17 de janeiro de 2025, na modalidade
estimativo. DA VIGÊNCIA: 12 (doze) meses contados da assinatura do contrato. DATA
DA ASSINATURA: 17/01/2025. SIGNATÁRIOS: Pelo SLU/DF, LUIZ FELIPE
CARDOSO DE CARVALHO, Diretor Presidente e, ANDERSON MOURA E SOUSA,
Diretor de Administração e Finanças e, pela CONTRATADA: ALAN WALACE
RODRIGUES DOS SANTOS, Representante Legal.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 04/2025
PROCESSO SEI Nº: 00094-00000342/2025-58. PARTES: SERVIÇO DE LIMPEZA
URBANA DO DISTRITO FEDERAL - SLU/DF e a COOPERATIVA DE TRABALHO
ESPECIAL LIBERDADE PARA SONHAR (CTELS), CNPJ 33.446.229/0001-03. DO
OBJETO: Contratação, decorrente do credenciamento de Cooperavas/Associações de
Catadores, para prestação de serviços de manejo de resíduos urbanos recicláveis,
compreendendo as modalidades de triagem, catação, classificação, processamento,
prensagem, enfardamento, armazenamento e comercialização desses resíduos, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no EDITAL DE CREDENCIMENTO Nº
01/2024-SLU/DF e seus anexos. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO: 22214 PT:
15.452.6209.2079.6118. Natureza de Despesa: 339039. Fonte de Recursos: 100. Subitem:
13. DO VALOR: O valor mensal da contratação é de R$ 14.812,36 (quatorze mil oitocentos
e doze reais e trinta e seis centavos), perfazendo o valor anual total de R$ 177.748,31 (cento
e setenta e sete mil setecentos e quarenta e oito reais e trinta e um centavos). Nota de
empenho inicial: 2025NE00022 (160880609), no valor de R$ 7.406,18 (sete mil
quatrocentos e seis reais e dezoito centavos), emitida em 17 de janeiro de 2025, na
modalidade estimativo. DA VIGÊNCIA: 12 (doze) meses contados da assinatura do

contrato. DATA DA ASSINATURA: 20/01/2025. SIGNATÁRIOS: Pelo SLU/DF, LUIZ
FELIPE CARDOSO DE CARVALHO, Diretor Presidente, e ANDERSON MOURA E
SOUSA, Diretor de Administração e Finanças e, pela CONTRATADA: ALESSANDRA
ALVES LOPES, Representante Legal.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 05/2025
PROCESSO SEI Nº: 00094-00000343/2025-01. PARTES: SERVIÇO DE LIMPEZA
URBANA DO DISTRITO FEDERAL - SLU/DF e a COOPERATIVA DE TRABALHO
DE COLETA SELETIVA DE MATERIAIS RECICLÁVEIS E RESÍDUOS SÓLIDOS -
RECICLO, CNPJ 08.992.948/0001-82. DO OBJETO: Contratação, decorrente do
credenciamento de Cooperavas/Associações de Catadores, para prestação de serviços de
manejo de resíduos urbanos recicláveis, compreendendo as modalidades de triagem,
catação, classificação, processamento, prensagem, enfardamento, armazenamento e
comercialização desses resíduos, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no EDITAL DE CREDENCIMENTO Nº 01/2024-SLU/DF e seus anexos.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO: 22214 PT: 15.452.6209.2079.6118. Natureza de
Despesa: 33.90.39. Fonte de Recursos: 100. Subitem: 13. DO VALOR: O valor mensal da
contratação é de R$ 28.695,00 (vinte e oito mil seiscentos e noventa e cinco reais),
perfazendo o valor anual total de R$ 344.340,00 (trezentos e quarenta e quatro mil trezentos
e quarenta reais). Nota de Empenho inicial: 2025NE00023 (160882180), no valor de R$
14.347,50 (quatorze mil trezentos e quarenta e sete reais e cinquenta centavos), emitida em
17 de janeiro de 2025, na modalidade estimativo. DA VIGÊNCIA: 12 (doze) meses
contados da assinatura do contrato. DATA DA ASSINATURA: 20/01/2025.
SIGNATÁRIOS: Pelo SLU/DF, LUIZ FELIPE CARDOSO DE CARVALHO, Diretor
Presidente, e ANDERSON MOURA E SOUSA, Diretor de Administração e Finanças, e,
pela CONTRATADA: CLEITON DE JESUS DOS SANTOS, Representante Legal.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 06/2025
PROCESSO SEI Nº: 00094-00000344/2025-47. PARTES: SERVIÇO DE LIMPEZA
URBANA DO DISTRITO FEDERAL - SLU/DF e a COOPERATIVA DE TRABALHO
DE RECICLAGEM AMBIENTAL DA CIDADE ESTRUTURAL - COORACE, CNPJ
10.726.502.0001-58. DO OBJETO: Contratação, decorrente do credenciamento de
Cooperavas/Associações de Catadores, para prestação de serviços de manejo de resíduos
urbanos recicláveis, compreendendo as modalidades de triagem, catação, classificação,
processamento, prensagem, enfardamento, armazenamento e comercialização desses
resíduos, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no EDITAL DE
CREDENCIMENTO Nº 01/2024-SLU/DF e seus anexos. DA DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: UO: 22214 PT: 15.452.6209.2079.6118. Natureza de Despesa:
339039. Fonte de Recursos: 100. Subitem: 13. DO VALOR: O valor mensal da contratação
é de R$ 44.764,20 (quarenta e quatro mil setecentos e sessenta e quatro reais e vinte
centavos), perfazendo o valor anual total de R$ 537.170,40 (quinhentos e trinta e sete mil
cento e setenta reais e quarenta centavos). Nota de empenho inicial:2025NE00024
(160887343), no valor de R$ 22.382,10 (vinte e dois mil trezentos e oitenta e dois reais e
dez centavos), emitida em 17 de janeiro de 2025, na modalidade estimativo. DA
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses contados da assinatura do contrato. DATA DA
ASSINATURA: 17/01/2025. SIGNATÁRIOS: Pelo SLU/DF, LUIZ FELIPE CARDOSO
DE CARVALHO, Diretor Presidente, e ANDERSON MOURA E SOUSA, Diretor de
Administração e Finanças, e, pela CONTRATADA: LUCIA FERNANDES DO
NASCIMENTO, Representante Legal.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 09/2025
PROCESSO SEI Nº: 00094-00000356/2025-71. PARTES: SERVIÇO DE LIMPEZA
URBANA DO DISTRITO FEDERAL - SLU/DF e a ASSOCIAÇÃO DOS
CATADORES AMBIENTALISTAS DA ESTRUTURAL (AMBIENTE), CNPJ
04.096.838/0001-81. DO OBJETO: Contratação, decorrente do credenciamento de
Cooperavas/Associações de Catadores, para prestação de serviços de manejo de resíduos
urbanos recicláveis, compreendendo as modalidades de triagem, catação, classificação,
processamento, prensagem, enfardamento, armazenamento e comercialização desses
resíduos, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no EDITAL DE
CREDENCIMENTO Nº 01/2024-SLU/DF e seus anexos. DA DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: UO: 22214 PT: 15.452.6209.2079.6118. Natureza de Despesa:
339039. Fonte de Recursos: 100. Subitem: 13. DO VALOR: O valor mensal da
contratação é de R$ 63.129,00 (sessenta e três mil cento e vinte e nove reais), perfazendo
o valor anual total de R$ 757.548,00 (setecentos e cinquenta e sete mil quinhentos e
quarenta e oito reais). Nota de empenho: 2025NE00027 (160905810), no valor de R$
31.564,50 (trinta e um mil quinhentos e sessenta e quatro reais e cinquenta centavos),
emitida em 17 de janeiro de 2025, na modalidade estimativo. DA VIGÊNCIA: 12 (doze)
meses contados do(a) assinatura do contrato. DATA DA ASSINATURA: 17/01/2025.
SIGNATÁRIOS: Pelo SLU/DF, LUIZ FELIPE CARDOSO DE CARVALHO, Diretor
Presidente, e ANDERSON MOURA E SOUSA, Diretor de Administração e Finanças e,
pela CONTRATADA: KEYSIANNY DE LIMA SANTOS, Representante Legal.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 11/2025
PROCESSO SEI Nº: 00094-00000353/2025-38. PARTES: SERVIÇO DE LIMPEZA
URBANA DO DISTRITO FEDERAL - SLU/DF e a COOPERATIVA DE TRABALHO
DE CATADORES DE MATERIAIS RECICLÁVEIS E REUTILIZAVEIS AMBIENTAL -
COOPERE, CNPJ 10.756.259/0001-10. DO OBJETO: Contratação, decorrente do
credenciamento de Cooperavas/Associações de Catadores, para prestação de serviços de
manejo de resíduos urbanos recicláveis, compreendendo as modalidades de triagem,

PÁGINA 79 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 18, SEGUNDA-FEIRA, 27 DE JANEIRO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br